Paul Fest. 17 : *actus modo significant in comoediis et tragoediis certa spatia canticorum ; modo iter inter vicinos quattuor pedum latum ; modo in geometrica minorem partem iugeri, id est centum viginti pedum ; modo motum corporis ut histrionum et saltatorum, qui etiam ex hoc ipso actuarii dicuntur.*

Comme on l'a vu, la proximité entre les textes du Sévillan et de Columelle est indubitable¹².

ling. 5, 72 : *Neptunus, quod mare terras obnubit ut nubes caelum, ab nuptu, id est operitione, ut antiqui, a quo nuptiae, nuptus dictus.*

etym. 13, 7, 2 : *nubes dictae ab obnubendo, id est operiendo, caelum ; unde et nuptae, quod vultus suos velent ; unde et Neptunus, quod nubat.*

nat. 32, 2 : *Neptunus, quod nube et mari terram tegat.*

etym. 8, 11, 38 : *Neptunum aquas mundi praedicant ; et dictus ab eis Neptunus, quasi nube tonans.*

etym. 9, 7, 10 : *nuptae dictae, quod vultus suos velent. Translatum nomen a nubibus, quibus tegitur caelum. Unde et nuptiae dicuntur, quod ibi primum nubentium capita velantur. Obnubere enim cooperire est.*

Arnob. nat. 3, 31 : *quod aqua nubat terram, appellatus est... Neptunus.*

Cic. nat. deor. 2, 66 : *Neptunus a nando, paulum primis litteris immutatis.*

¹¹ G. Gasparotto cite seulement l'extrait du *De lingua Latina* parmi les passages parallèles. R. Maltby, par contre, cite tous les témoins énumérés par nous aussi (Cf. G. GASPAROTTO, *op. cit.*, p. 130 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 236).

¹² Cf. note 2 p. 76.

Cic. nat. deor. 3, 62 : *quoniam Neptunum a nando appeHatum putas nullum erit "nomen quod non possis una littera explicare unde ductum. .*

Firm. err. 17, 2 : *mare nantes a natando Neptunum dici voluerunt*

Serv. Aen. 11, 77 : *'obnubit' autem velavit, translatio a nubibus quibus tegitur caelum : unde et nuptiae dicuntur.*

Paul. Fest. 184 : *obnubit, caput operit ; unde et nuptiac dictae a capitis operatione.*

Pour l'étymologie du mot *Neptunus* on peut noter la présence de nombreux témoins ainsi que différentes hypothèses proposées par Isidore lui-même. Toutefois, si on se concentre sur *etym.* 9, 7, 10 on constate une reprise évidente du texte de Servius (*Aen.* 11, 77). On peut donc supposer qu'Isidore a repris cette étymologie de Servius et qu'ensuite il l'a réélaboré.¹³

ling. 5, 84 : *flamines, quod in Latio capite velato erant semper ac caput cinctum habebant filo, filamines dicti.*

etym. 7, 12, 19 : *Nam nudis penitus eos capitibus incedere nefas erat. Vnde a filo, quo utebantur, flamines dicti sunt, quasi filamines.*

Paul. Fest. 87 : *Flamen Dialis dictus, quod filo assidue veletur ; indeque appellatur flameo, quasi filamen.*

Serv. Aen. 8, 664 : *flamines in capite habebant pilleum... ; quod cum per aes tus ferre non possent, filo tantum capita religare coeperunt... ; unde a filo quo utebantur, flamines dicti sunt, quasi filamines.*

Serv. auct. Aen. 10, 270 : *quae in summo pilleo flaminum lana circumdata et filo conligata erat, unde etiam flamines vocabantur.*

¹³ G. Gasparotto cite seulement Varron parmi les témoins de cette étymologie ; M. Reydellet dans son édition au livre IX des *Étymologies* reconnaît la proximité entre le texte du Sévillan et celui de Servius, J. Fontaine aussi. R. Maltby, enfin, cite divers témoins : Varron, Arnobe, Cicéron et Firmicus. Cf. G. GASPAROTTO, *op. cit.*, p. 38 ; J. FONTAINE, *Isidore de Séville, Traité de la nature*, 1960 p. 187 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 409 ; M. REYDELLET, *Isidorus Hispalensis Etymologiae Livre IX. Les langues et les groupes sociaux*, Paris 1984, p. 228.

Ici aussi la proximité entre le texte du Sévillan et le commentaire de Servius est claire et précise : Isidore reprend de manière littérale le commentaire à l'*Énéide*.¹⁴.

ling. 5, 88 : *centuria qui sub uno centurione sunt, quorum centenarios iustus numerus.*

etym. 9, 3, 48 : *centuria est pars exercitus in centenos milites divisa.*

Paul. Fest. 53 : *centuria... in re militari centum homines.*

Gloss. IV Plac. C 17 : *centurias partes exercitus dicimus in centenos milites divisas ; unde et qui praesunt centuriones dicuntur.*

Les ressemblances entre le texte d'Isidore et celui des *Glossae Placidi* sont ici très claires : *centuria est par exercitus in centenos milites divisa*¹⁵.

ling. 5, 93 : *quare quod ab arte artifex dicitur nec multa in eo obscura, relinquam.*

etym. 19, 1, 2 : *artifex generale nomen vocatur quod artem faciat, sicut aurifex qui aurum [facit].*

Prisc. gramm. 11, 26, 12 : *ars artis artifex.*

Eutyh. gramm. 5, 455, 10 : *a facio Artifex.*

Paul. Fest. 21 : *artifices dicti, quod scientiam suam per artus exercent, sive quod apte opera inter se anent, qua ex causa etiam et artes sunt appellatae.*

Ce qui est étonnant ici, c'est qu'Isidore et Varron, avec leur locution *quod ab arte / quod artem*, semblent plus proches l'un de l'autre que des autres auteurs qui proposent l'étymologie d'*artifex*¹⁶.

¹⁴ Jean-Yves Guillaumin et Pierre Monat reconnaissent que ce passage a été copié sur Servius (Cf. J.-Y. GUILLAUMIN-P. MONAT, *Isidorus Hispalensis Etymologiae Livre VII. Dieu, les anges, les saints*, Paris 2012, p. 236, et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 235).